
 
 

  
AREA DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO STAFF E SISTEMI INFORMATIVI 

 

DETERMINA N. 791   ANNO 2017 DEL 13-11-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 30 

OGGETTO: 

OGGETTO: I.A.C.P. TRAPANI – STAMPA E RECAPITO LETTERE E BOLLETTINI QUARTO TRIMESTRE 2017 ALLOGGI 

E STAMPA E RECAPITO AVVISI DI LIQUIDAZIONE A MEZZO RACCOMANDATA. IMPEGNO DI € 4.840,00 A FAVORE 

DELLA DITTA I.T.S. IMPIANTISTICA TECNOLOGIE SERVIZI SOC. CONSORTILE A R.L.. 

 

   

  IL CAPO DELL' AREA DIREZIONE GENERALE 

  SAVONA PIETRO 

 

PREMESSO che: 

-     si deve procedere alla stampa e recapito lettere e bollettini del quarto trimestre 2017 per gli alloggi; 

  

-    nell’ambito dei controlli previsti dall’apposito Regolamento, sono state individuati circa 730 inquilini 

morosi, nei confronti dei quali si dovrà, a breve, procedere con la stampa degli avvisi di liquidazione e 

col recapitato a mezzo raccomandata A.R.; 

  

CONSIDERATO che: 

-    fino all’invio dei bollettini del terzo trimestre c.a., l’Istituto si è avvalso del servizio svolto dalla 

ditta I.T.S. Impiantistica Tecnologie Servizi Soc. Consortile a r.l., in quanto aggiudicataria di apposita 

fornitura a mezzo procedura negoziata espletata nel 2016; 

-   il servizio è terminato con il suddetto invio, salvo che l’Istituto non faccia valere la facoltà di richiedere 

una ulteriore fornitura fino a 10.000 buste, agli stessi costi e alle stesse condizioni di aggiudicazione, 

prevista dall’art. 5 dal capitolato per una procedura negoziata, approvato con la determina n.609/2016; 

-    da una verifica espletata sul MePA e sulla CONSIP da parte dell’ufficio, non sussiste la disponibilità 

degli stessi servizi a prezzi uguali o inferiori, riscontrando che i prezzi unitari con cui è stata 

aggiudicata la fornitura alla ditta I.T.S. sono notevolmente più vantaggiosi; 

-     il servizio richiesto, riassunto nel capitolato d’oneri, è articolato in quanto prevede contestualmente la 

fase della stampa e del recapito e contempla, tra l’altro, le clausole delle specifiche tecniche, delle 

autorizzazioni  possesso di cui deve essere in possesso la ditta, dei tempi di recapito della 

corrispondenza, della penale per il ritardo della esecuzione dei servizi o per negligenze nella stampa e 

nel recapito; 

-    è in fase di definizione l’iter per la procedura negoziata che porterà alla stipula di un nuovo contratto 

di fornitura dei servizi di stampa e recapito della corrispondenza massiva del C.E.D., e si prevede che 

verrà avviato entro il 30/11/2017; 

  -   è urgente avvalersi della facoltà su esposta di richiedere una ulteriore fornitura fino a 10.000 buste per 

procedere agli invii previsti; 

STIMATA in euro 3.960,80 oltre I.V.A. la spesa prevista, secondo la seguente ripartizione: 

-  stampa e imbustamento n. 6.500 lettere                                               €   390,00 

-  stampa e imbustamento n.13.000 fogli aggiuntivi                               €    312,00 

-  recapito n. 6.500 buste con posta ordinaria                                           € 1.755,00 

-  stampa e imbustamento n. 730 diffide                                                   €     43,80 



-  recapito n. 730 buste con posta raccomandata                                     €  1.460,00 

Tutti importi oltre I.V.A. 

ESAMINATO lo schema di determina predisposto dal responsabile dello Staff Sistemi Informativi, 

RITENUTO che si deve dare corso all’impegno per far fronte alla scadenze degli invii previsti, 

VISTO l'art.74 del Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione commissariale n. 

34/2008 che disciplina gli affidamenti in economia;  

VISTO lo Statuto dell'Ente;  

VISTA la legge Regionale n.10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 130 del 23/12/2016 “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2017/2019 ed Allegati” e la successiva deliberazione commissariale n.13 del 

28/02/2017 di presa atto del decreto dell’ Assessorato Infrastrutture che approva il 

suddetto bilancio; 

CONSIDERATA, in particolare, l’annualità 2017 del suddetto Bilancio; 

VERIFICATA la regolarità del D.U.R.C. della ditta I.T.S Soc. Cons. a r.l.; 

CONSIDERATO che il codice di gara già acquisito è Z001AE4CA5; 

VISTO il Dlgs 118/2011 e s.m.i.; 

VERIFICATO che la procedura di affidamento non risulta in contrasto con le disposizioni di cui al d.lgs. 

n.50/2016; 

DETERMINA 

  

AVVALERSI della facoltà di richiedere alla ditta I.T.S Impiantistica Tecnologie Servizi soc. 

consortile a r.l.  una ulteriore fornitura fino a 10.000 buste, agli stessi costi e alle stesse condizioni di 

aggiudicazione, prevista dall’art. 5 dal capitolato per una procedura negoziata, approvato con la 

determina n.609/2016; 

PROVVEDERE ad affidare alla ditta I.T.S Impiantistica Tecnologie Servizi soc. consortile a r.l. il 

servizio descritto in premessa, dando atto che lo stesso, con le specifiche tecniche richieste, non è 

riscontrabile a prezzi inferiori sul MEPA o Consip; 

IMPEGNARE a favore della ditta I.T.S. Impiantistica Tecnologie Servizi Soc. Consortile a r.l., la 

complessiva somma di € 4.840,00, a fronte delle prestazioni descritte in narrativa, con imputazione  alla 

Missione 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa - Programma 2 – Edilizia Residenziale Pubblica 

e Locale e piani di Edilizia Economico Popolare - Titolo I – Spese correnti - Macro Aggregato 103 – 

Acquisto di beni e servizi - cap.33 - art.31 – Spese per invio avvisi - del Bilancio autorizzatorio di 

Previsione 2016/2018 – esercizio 2017 – gestione provvisoria – gestione competenza - giusto impegno 

assunto con la presente, dando atto che la prestazione ha scadenza  nell’anno 2017; 

DARE atto che l’espletamento del suddetto servizio è necessario al fine di evitare mancati introiti 

all’Ente e dunque danni gravi e certi. 

  

  IL DIRETTORE GENERALE 

  Dr. Pietro Savona  

    

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                  Pietro Garuccio 
  

                   

  
  

   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL'AREA 



DIREZIONE GENERALE 

 
SAVONA PIETRO 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
STAFF E SISTEMI INFORMATIVI  

AREA INTERESSATA 
DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: 

OGGETTO: I.A.C.P. TRAPANI – STAMPA E RECAPITO LETTERE E BOLLETTINI 

QUARTO TRIMESTRE 2017 ALLOGGI E STAMPA E RECAPITO AVVISI DI 

LIQUIDAZIONE A MEZZO RACCOMANDATA. IMPEGNO DI € 4.840,00 A FAVORE 

DELLA DITTA I.T.S. IMPIANTISTICA TECNOLOGIE SERVIZI SOC. CONSORTILE A 

R.L.. 

Impegno  n° 1360 Anno Gestione : 2017 
MISSIONE 08.02.103 

CAP. 33 / 31 

Importo: € 4.840,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   
MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  



Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  
CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

4.840,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  13-11-2017 NUNZIATA GABRIELE 

 


